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Úvod

Téma diplomové práce jsem si vybrala na základě mojí bakalářské práce, která se týkala

geometrických tvarů v mateřské škole. V bakalářské práci jsem se zaměřila na geometrii

v mateřské škole rozvíjenou pomocí různých pracovních listů. V bakalářské práci jsem

zjistila, že děti z mateřské školy vůbec neznají názvy geometrických tvarů a těles. Chtěla jsem

tedy pokračovat dalším geometrickým tématem - zobrazováním prostoru.

Ve své práci se zaměřím na Rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání, což je

základní pedagogický dokument, ve kterém jsou stanoveny požadavky na předškolní výchovu

a vzdělávání. Z Rámcového vzdělávacího programu se budu věnovat oblasti, která se týká

kreslení a modelování.

Zaměřím se na dětskou kresbu, na její vývoj a na to, co je cílem pedagoga spojujícího

výtvarnou výchovu s geometrií dnes. Při kreslení mě bude zajímat, zda se u kreseb vyskytují

nějaké společné znaky či stádia, proč je vlastně důležité kreslit a co u dětí kresba rozvíjí.

V další části se zaměřím na jiný způsob zobrazování prostoru, a to modelování. Zaměřím se

na základní etapy modelování, z čeho se dá modelovat a jaký materiál je pro děti v mateřské

škole k modelování nejlepší. Bude mě také zajímat přínos modelování pro rozvíjení dětské

prostorové představivosti.

Prostuduji stěžejní dílo Howarda Gardnera Dimenze myšlení o teorii rozmanitých inteligencí.

Větší pozornost zaměřím na prostorovou inteligenci.

Průzkumem v terénu přejdu do empirické části diplomové práce.

Bude mě zajímat, zda děti zvládnou nakreslit a vymodelovat stejnou věc a jaký bude v tomto

zobrazení rozdíl.

Budu též zjišťovat, jak jsou na tom děti v mateřské škole s představami o geometrických

rovinných a prostorových tvarech, zda znají jejich názvy a jestli je dokážou pojmenovat,

nakreslit a vymodelovat.

10

TEORETICKÁ ČÁST

1 Geometrie v předškolním vzdělávání

Cíle a záměry předškolní výchovy v českém školství jsou definovány Rámcovým

vzdělávacím programem pro předškolní vzdělávání. Rámcový vzdělávací program je základní

pedagogický dokument, podle kterého stát stanovuje požadavky na předškolní výchovu

a vzdělávání. Představuje rámec a tím ponechává prostor mateřským školám pro tvorbu svých

Školních vzdělávacích programů. Cílem předškolní výchovy je utvořit takové podmínky, aby

se osobnost dítěte mohla rozvíjet v celé šíři.

Učitelé dnes nejsou svázáni tradičními osnovami, kterých se museli držet. Učitel nepopisuje

v plánech, co má probrat, ale jaké dovednosti mají jeho žáci mít.

Vzdělávací obsah Rámcového vzdělávacího programu pro předškolní vzdělávání je uspořádán

do pěti vzdělávacích oblastí: biologické, psychologické, interpersonální, sociálně-kulturní

a environmentální.

Tyto oblasti jsou nazvány:

o Dítě a jeho tělo

o Dítě a jeho psychika - ta má podoblasti a) jazyk a řeč, b) poznávací schopnosti a funkce,

představivost a fantazie, myšlenkové operace, c) sebepojetí, city, vůle.

o Dítě a ten druhý

o Dítě a společnost

o Dítě a svět

Obsah předškolního vzdělávání představuje hlavní prostředek vzdělávání dítěte v mateřské

škole. Jednotlivé oblasti se vzájemně prolínají a podmiňují a ukazují tak na neustálou

přítomnost všech oblastí. Rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání je rozdělen

do vzdělávacích oblastí. Každá vzdělávací oblast zahrnuje dílčí cíle - co by měl pedagog

sledovat, podporovat. Vzdělávací nabídku - prostředek vzdělávání, soubor praktických

intelektových činností. Očekávané výstupy - výstupy vzdělávání, tyto výstupy jsou
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formulovány pro dobu, kdy dítě předškolní vzdělávání ukončuje, s tím, že jejich dosažení není

pro dítě povinné. 1

Česká školní inspekce se pro rok 2010/2011 zaměřila na podporu rozvoje matematické

gramotnosti v předškolním vzdělávání. Klíčová schopnost je zde uvedena jako Matematická

schopnost, zahrnuje připravenost a ochotu používat na různých úrovních matematické

způsoby myšlení (logické i prostorové) a prezentace (modely, obrazy,…).

Česká školní inspekce se zaměřila u předškolních dětí v oblasti Dítě a jeho psychika na

zjišťování pokroku na poznání jednoduchých obrazně znakových systémů (písmena, číslice,

piktogramy, značky, symboly, obrazce), činnosti zaměřené k seznamování se s elementárními

číselnými a matematickými pojmy a jejich symboliku (číselná řada, číslice, základní

geometrické tvary, množství apod.). Česká školní inspekce vytýká, že v Rámcovém

vzdělávacím programu pro předškolní vzdělávání není matematika vymezena v samostatném

oddíle, stanovuje jen cíle obecné, málo náročné, vzdělávací obsah se sestavuje pro celou

věkovou skupinu společně, tj. pro děti ve věku 3-6 let.

Vzdělávání dětí v mateřské škole hraje významnou roli z pohledu získávání poznatků

a zkušeností. Posiluje zájem dozvídat se nové věci, objevovat, experimentovat. Matematická

gramotnost vytváří povědomí o prostoru a času, početních představách a s pojmovým

a logickým myšlením je jedním ze základů učení.

Dle závěrů České školní inspekce byla nabídka dalšího vzdělávaní pedagogických pracovníků

nízká, připravenost systematická a opakovaná k odborným tématům se objevila jen v 17%

mateřských škol. V 48% mateřských škol byl výskyt cílené přípravy ojedinělý. Vzdělávací

obsah v RVP PV dle ČŠI je příliš obecný. 2

Pro matematiku je stěžejní oblast Dítě a jeho psychika a její podoblast poznávací schopnosti

a funkce, představivost, fantazie a myšlenkové operace.

V Rámcovém vzdělávacím programu najdeme k této podoblasti dílčí vzdělávací cíle, co

pedagog u dítěte podporuje.

1 RVP PV, 2000
2 ČŠI, 2011
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Mezi ně např. patří:

• rozvoj tvořivosti,

• posilování přirozených poznávacích citů (radost z objevování),

• podpora a rozvoj zájmu o učení.3

Dílčí vzdělávací cíle týkající se kreslení a modelování

Rozvoj, zpřesňování a kultivace smyslového vnímání, přechod od konkrétně názorného

myšlení k myšlení slovně-logickému, rozvoj paměti a pozornosti, přechod od bezděčných

forem těchto funkcí k úmyslným, rozvoj a kultivace představivosti a fantazie. Osvojení si

elementárních poznatků o znakových systémech a jejich funkci a další.

Dále v Rámcovém vzdělávacím programu najdeme vzdělávací nabídku, což je to, co pedagog

dítěti nabízí. Zde najdeme mnoho činností např.:

• motivovaná manipulace s předměty, zkoumání jejich vlastností,

• činnosti zaměřené k chápání pojmů a osvojování poznatků,

• činnosti zaměřené na poznávání jednoduchých obrazně znakových systémů (písmena,

číslice, piktogramy, obrazce),

• hry a praktické úkony procvičující orientaci v prostoru i v rovině,

• činnosti zaměřené k seznamování se s elementárními číselnými a matematickými

pojmy a jejich symbolikou (základní geometrické tvary).4

Vzdělávací nabídka týkající se kreslení a modelování

Záměrné pozorování běžných objektů a předmětů, určování a pojmenování jejich vlastností

(velikost, barva, tvar, materiál, dotek, chuť, vůně, zvuky,..), jejich charakteristických znaků

a funkcí. Motivovaná manipulace s materiálem (třídění, přiřazování, uspořádání, odhad,

porovnávání,…). Smyslové hry, nejrůznější činnosti zaměřené na rozvoj a cvičení postřehu

a vnímání, zrakové a sluchové paměti, koncentrace pozornosti apod. Činnosti zaměřené na

poznávání jednoduchých obrazně znakových systémů (číslice, písmena, značky, symboly,

obrazce). Hry a praktické úkoly procvičující orientaci v prostoru i v rovině.

V Rámcovém vzdělávacím programu najdeme také očekávané výstupy, to, co dítě na konci

předškolního období zpravidla dokáže.

3 RVP PV, 2000
4 RVP PV, 2000
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Například:

• poznat a pojmenovat většinu toho, čím je obklopeno,

• chápat prostorové pojmy,


[…]


na učiteli například to, co a jakou technikou budou děti kreslit, vyrábět.

Utřídila jsem si společné znaky kreslení u dětí. Co je naivní realismus, transparentnost,

střídání pozorovacích hledisek, deformace, výtvarné vyprávění, přenášení znaků,

automatismus a překrývání. Tyto některé znaky kresby jsem našla i u dětských kreseb

v mateřské škole.

V kapitole o modelování jsem zjistila, čím vším se může modelovat a že pro děti v mateřské

škole je nejvíce přijatelná pro modelování plastelína. Přínos modelování je nedocenitelný.

Děti hledají vztah povrchu, objemu, prostoru a materiálu. Modelování rozvíjí schopnost

prožitku a přináší dětem nové podněty.
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U teorie rozmanitých inteligencí mě překvapilo, že úkolem pedagoga by mělo být ne rozvíjet

všechny tyto inteligence u jednoho dítěte, ale rozvíjet takové druhy inteligence, které

konkrétní dítě má. Nikoli naopak, kde dítěti chybí talent, vyvíjet na něj nátlak. Ale přitom se

musí dát pozor na jednostranný rozvoj dítěte.

Průzkumem v terénu jsem se dozvěděla, že v dnešní době, kdy dle Rámcového vzdělávacího

programu se mají učitelky připravovat již přes sedm let, není pro některé z nich vzdělávací

program přínosem.

V přístupu ke kreslení jsem žádné velké výtky neměla. Učitelky věděly, proč je důležité

kreslení a shodně odpovídaly, že rozvíjí grafomotoriku a fantazii.

U přístupu k modelování jsem byla dosti zaskočena. Při otázce kolikrát s dětmi dotazované

modelují odpovědělo pět dotazovaných, že jednou týdně, čtyři dotazované odpověděly, že

modelují jednou za čtrnáct dní a jedna dotazovaná dokonce modeluje s dětmi jen asi jednou za

měsíc.

U modelování rovinných útvarů mě dotazované také překvapily, protože sedm z deseti nikdy

tyto rovinné útvary s dětmi nemodelovalo. Nakreslit a vymodelovat stejnou věc nenapadlo

devět dotazovaných. A modelování těles dopadlo ještě hůř, než rovinné útvary. Jen jedna

dotazovaná odpověděla, že s dětmi někdy tělesa modelovala. Toto vyhodnocení je zajímavé

v tom, že paní učitelky si jsou vědomy, proč je důležité s dětmi modelovat. Shodně

odpovídaly, že modelování rozvíjí u dětí představivost.

V empirické části mé diplomové práce jsem se zaměřila na znalost dětí rovinných

geometrických tvarů. Děti mě mile překvapily, protože i když neznaly všechny názvy tvarů,

díky různým činnostem, které jsem s dětmi dělala, si tyto názvy rychle osvojily. Činnosti

s rovinnými geometrickými tvary děti velmi bavily. Modelování geometrických těles děti

zvládly bez problému.

U kreslení dětí v mateřské škole jsem se zaměřila na některé znaky kresby. V dětských

kresbách jsem našla krajinu bez linie, s jednou a s dvěma liniemi, naivní realismus při

znázornění Karkulky ve vlkově břiše a miminka v bříšku u maminky. Metodu překrývání mně
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děti ukázaly u kresby sněhuláka, kdy se koule sněhuláka a klobouk vzájemně nedotýkaly.

Natáčení pohledů jsem pozorovala při ztvárnění křižovatky a znázornění rodiny u stolu.

Prostorové útvary děti v mateřské škole vůbec neznaly. Neuměly je pojmenovat. Názvy jako

krychle, kvádr, koule, jehlan a kužel slyšely poprvé. Je to škoda, protože nevím, proč by se

neměly v mateřské škole s těmito názvy seznamovat. Tyto názvy nejsou abstraktní, jestliže je

pojmenováváme na hračkách, se kterými si děti rády hrají. Opět jsem nechala děti pomocí

různých her tato tělesa poznávat. Všechny děti se naučily tato tělesa pojmenovávat, někdo

dříve, někdo později, a když chodily s rodiči domů a říkaly jim, že stavěly stavbu z krychlí

a jehlanů, tak se rodiče divili, kde tyto názvy slyšely a pochválily je.

Při porovnávání kreslení a modelování jsem byla zvědavá, jak tyto činnosti děti zvládnou.

Také jsem tuto činnost s dětmi realizovala poprvé. Děti mě mile překvapily. Bylo pro ně prý

jednodušší věc, kterou vidí, vymodelovat, než nakreslit. Například u kreslení a modelování

těles si některé děti nevěřily a nenakreslily tato tělesa. Ale při modelování si poradily

s každým tělesem.

Díky mé diplomové práci jsem zjistila, že děti v mateřské škole se s rovinnými

a prostorovými útvary seznamují velmi málo, někdy vůbec. A je to škoda, protože děti jsou

„hladové“ po nových věcech a všechny činnosti, které jsem s dětmi dělala, děti opravdu

bavily. Nevidím problém v tom, že by děti byly na poznávání rovinných a prostorových tvarů

malé.

Geometrie je v našem životě nezastupitelná. Je důležitým předpokladem pro rozvoj

představivosti a tvořivosti. Je nezbytné jí věnovat dostatečnou pozornost už od raného věku

dítěte.

Doufám, že popsané aktivity s rovinnými a prostorovými tvary poslouží nejen mně, ale

i ostatním pedagogům mateřských škol a že moje diplomová práce přispěje k vytváření

rovinných a prostorových geometrických představ u dětí. Dále bych chtěla, aby se učitelé

mateřských škol zamyslely nad dětským kreslením a modelováním vůbec. Doufám, že učitelé

díky mé práci budou s dětmi více modelovat, protože při modelování se děti učí prostorově

vyjadřovat představy, rozvíjí hmat. Modelování vede k lepšímu poznání skutečnosti.
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