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BC. Jana Šulcová, studentka oboru Pedagogika předškolního věku, předkládá diplomovou práci na

Katedře matematiky PřF UHK, zaměřenou na problematiku zobrazování prostoru.

Studentka minimálně využívala konzultací, pracovala samostatně.

Teoretická část práce je poznamenána nedostatkem matematických zkušeností autorky a také malými

zkušenostmi se psaním odborných textů; z různých zdrojů jsou vyjímány věty, které jsou pak

v diplomové práci skládány za sebe, ne vždy v logické návaznosti a dané souvislosti. Dlužno však uvést,

že k tématu DP téměř není odborná matematická literatura, diplomantka byla hlavní měrou odkázána

na literaturu výtvarnou. Práce s publikací Howarda Gardnera Dimenze myšlení měla být stěžejní,

bohužel jí jsou věnovány pouze čtyři stránky (s. 26 – s. 29).

Empirická část práce je výrazně kvalitnější a promítají se do ní praktické zkušenosti diplomantky.

Například v kapitole Modelování rovinných útvarů je popsáno deset různých námětů, v kapitole

Kreslení v mateřské škole je dvacet jedna obrazových příloh s náměty, kapitola Prostorové tvary má

šest okruhů zdokumentovaných fotografiemi dětských prací. Děti pod vedením diplomantky používaly

modelínu, různé typy stavebnic atp.

Hlavním cílem empirické části bylo porovnání dvojího způsobu zobrazování prostoru – pomocí kreslení

a pomocí modelování. Opět bylo empiricky ověřeno, že děti mají většinou velmi přesné prostorové

představy, které však plánkem zachytí schematickou úspornou kresbou. Některé děti mívají sklon

„zploštit“ prostorové objekty i při modelování (str. 102).

Za velmi pěkný považuji námět na str. 61 – kreslení prostorových a rovinných útvarů, kterým děti často

přiřazují stejná pojmenování (obr. 111 – 113), jako jehlan – trojúhelník apod.

Práce má vynikající grafickou podobu, fotografie jsou na profesionální úrovni.

Diplomová práce splňuje všechny požadavky kladené na závěrečné práce, proto ji doporučuji

k obhajobě a hodnotím
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